¹⁴⁷ *Ibidem*, núm. 16: «Et asseverant hoc procedere si de titulo, et proprietate principaliter tractatur, nam tunc dicunt, ad iudicem ecclesiasticum spectare ius cognoscendi de causa possessionis, secus si incidenter de viribus tituli in possessionis disputetur, nam tunc juxta aliorum opinionem bene poterit cognoscere iudex laicus».

¹⁴⁸ F. J. LEÓN, *Decisiones*, *Decisio* 208, núm. 12: «Regius cancellarius, quia est iudex apostolicus in Regno Valentiae, declaravit, cognitionem causae possessionis retinendae beneficii ecclesiastici vertentis inter duos clericos ad Regiam iudicem spectare»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 17: «Tamen certius est, quod possessionis causa beneficii Ecclesiastici, aut alterius rei Ecclesiasticae, temporalis, et profana est, et licet a cognitione causae principalis laicus iudex removeatur, non debet removeri a cognitione causae possessionis».

¹⁴⁹ F. J. LEÓN, *Decisiones*, *Decisio* 146, núm. 6; C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, *Observatio* 35, núm. 6: «Respectu vero ecclesiasticorum illud tantum constitutum est, ut possint clerici saeculares bona immobilia acquirere durante vita, dumtaxat ad usus proprios, dummodo ratione eorum teneantur coram iudicibus saecularibus iudicium subire, et etiam onera regalia et vicinalia solvere, et non possint in alios ecclesiasticos alienare, sed laicos, nec clerici possint in eis succedere, alias in continenti Regi sint bona quaesita»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 19: «aliter erit quando iudicium possessionis suscitatur super re immobili ad Ecclesia possessa, aut illius fructibus, nam tunc non poterit adiri ordinarius ecclesiasticus pro quaestione possessionis, cum in nostro Regno penitus sint exclusae huiusmodi causae circa proprietatem a jurisdictione ecclesiastici iudicis, et nequit ei concedi quod super possessione cognoscat».

VII. EL ÓRGANO JURISDICCIONAL COMPETENTE

7.1 JURISDICCIÓN GENERAL: LA POSESIÓN DE CUALQUIER PREDIO Y PERSONA DEL REINO¹⁵⁰

La doctrina foral, ante la carencia de regulación legislativa, señaló los siguientes órganos competentes:

En primer término, la Audiencia de Valencia era el tribunal competente –*non est dubitandum*– para la concesión de la *jurisfirma* a toda persona que temiera sobre la posesión de cualquier predio que se hallaba en los límites del reino¹⁵¹, ya fuese cuando la demanda se dirigía contra los que tenían su domicilio en las ciudades o en las villas del reino, ya cuando se dirigía contra la existencia de un conjunto de bienes que se hallaban dispersos en el reino¹⁵².